
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 

             
 
 

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 29/01/2026 
 
 
 

SETTORE IV INNOVAZIONE TECNOLOGICA, CULTURA, SPORT E PARTECIPAZIONE 
 

SERVIZIO INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
 
 
 
OGGETTO: PNRR INVESTIMENTO MISURA 2.2.3 DIGITALIZZAZIONE DELLE 

PROCEDURE (SUAP E SUE) ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLA 
COMPONENTE SUE DI FRONT-OFFICE, BACK-OFFICE E ENTI TERZI 
ALLE SPECIFICHE TECNICHE DI INTEROPERABILITÀ. CIG BA1E638216 - 
CUP H51F25001460006 
 

 
 
 
 
 
 
 
La Determina n. 57 del 29/01/2026 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune dal 30/01/2026 al 14/02/2026. 
 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.1 
 

 
 
Proposta Nr. 75 del 26/01/2026 
 
SETTORE IV INNOVAZIONE TECNOLOGICA, CULTURA, SPORT E PARTECIPAZIONE 
 
SERVIZIO INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
 
OGGETTO: PNRR INVESTIMENTO MISURA 2.2.3 DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE 

(SUAP E SUE) ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLA COMPONENTE SUE DI 
FRONT-OFFICE, BACK-OFFICE E ENTI TERZI ALLE SPECIFICHE TECNICHE DI 
INTEROPERABILITÀ. CIG BA1E638216 - CUP H51F25001460006 

 
************** 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV INNOVAZIONE TECNOLOGICA, CULTURA, SPORT E 

PARTECIPAZIONE 
 
 

RICHIAMATI: 
• il D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
• l’art. 4, comma 2 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
• l’art. 169 del citato D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
• la Deliberazione di C.C. n. 10 del 27/02/2025 di approvazione del Bilancio 2025/2027; 
• la Deliberazione di G.C. n. 51 del 27/02/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
• il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza; 
 
RICHIAMATI i Decreti:  
- Sindacale n. 19 del 31/03/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di E.Q. dell’Area 
Innovazione e servizi al cittadino (ora Settore IV Innovazione Tecnologica, Cultura, Sport e 
Partecipazione) al Dott. Claudio Iovino; 
- Dirigenziale n. 40 del 29/12/2025 con il quale è stata conferita la titolarità della Responsabilità 
del Servizio IT alla Sig.ra Nadia Ferrari; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di aggiudicazione in esame è, in 
forza dell'atto formale di nomina in atti, la Sig.ra Nadia Ferrari, dipendente di questa stazione 
appaltante, individuata in relazione al possesso del titolo di studio e della competenza richiesti per 
l'intervento in esame e adeguati ai compiti per cui è nominata; 
 
CONSIDERATO che in forza del disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa; 
 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.2 
 

RICHIAMATA la Deliberazione GC n. 314 del 09/12/2022 avente ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO: 
PRESA D'ATTO IN MERITO ALLA PARTECIPAZIONE AI BANDI DI FINANZIAMENTI NELL'AMBITO DEL 
PNRR-MISURA M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA”; 
 
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
DATO ATTO della pubblicazione in data 22/07/2025 da parte della Presidenza del Consiglio dei 
ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione 
delle domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Misura 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” – adeguamento alle specifiche tecniche di 
interoperabilità SUE delle componenti informatiche per la gestione delle pratiche degli sportelli 
unici per l’edilizia (SUE); 
 
VISTO il Decreto di approvazione del finanziamento n. 62321813 del 14/11/2025, che assegna al 
Comune di Peschiera Borromeo l’importo di € 30.682,04 per gli obiettivi di cui alla Misura 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”; 
 
CONSIDERATO che non sono presenti Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
 
RILEVATO, pertanto, che è necessario affidare l’adeguamento alle specifiche tecniche della 
soluzione ArchiWeb, attuale gestionale in uso presso il Settore VII Gestione E Sviluppo Del 
Territorio, per tutte le componenti SUE di Front-Office, Back-Office, Enti Terzi, alla Società STARCH 
SRL, fornitore dell’applicativo stesso; 
 
VISTA l’offerta prot. 2817 del 26/01/2026 (All. A) presentata dalla Società STARCH SRL, con sede in 
via Crocefisso 2, 20876 Ornago (MB), PI 00873010961, CF 07795180152, per l’adeguamento in 
oggetto, per la spesa complessiva pari ad € 16.290,00 oltre IVA 22%; 
 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 
a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi che non vengono svolti in luoghi 
ove l’amministrazione ha disponibilità giuridica, ma eseguiti da remoto nell’azienda 
dell’affidatario; 
 
VALUTATO: 
- che l’operatore STARCH SRL ha presentato un’offerta tecnico-economica rispondente ai 

requisiti tecnici fissati dall’AGID e pienamente idonea sotto il profilo tecnico-funzionale-
prestazionale a soddisfare gli obiettivi di interesse pubblico specifico sottesi all’affidamento;  

- che, pertanto, sono soddisfatti i principi di qualità della prestazione e di efficacia, come 
stabiliti dall’art. 1, comma 3, DLgs. 36/2023; 

- che il prezzo proposto è in linea con l’attuale mercato come rilevato dal RUP mediante 
indagine esplorativa, e che viene pertanto soddisfatto il principio di economicità di cui all’art. 
1, comma 3, DLgs. 36/2023; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.3 
 

- che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore, in relazione 
alla pluriennale operatività nel settore dei servizi informatici per la P.A.; 

- che il presente servizio viene affidato, in deroga al principio di rotazione, al fornitore attuale, 
in quanto riferito a elementi di natura tecnica che rendono impraticabile o eccessivamente 
oneroso l’affidamento del servizio a diverso operatore, inoltre risulta conveniente in quanto 
gli applicativi saranno integrati con quelli attualmente in uso, garantendo quindi un 
miglioramento del servizio; 

- che l’operatore economico ha assolto agli obblighi previsti dall’art. 47, comma 4 del D.L. 
77/2021 e, in particolare, (a) ha prodotto copia dell’ultimo rapporto redatto ai sensi 
dell'articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198; b) ha trasmesso una relazione di 
genere sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in 
relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della promozione professionale, dei livelli, 
dei passaggi di  categoria  o  di  qualifica,  di  altri  fenomeni  di  mobilità; c) si è impegnato ad 
assicurare una  quota  pari  almeno  al  30  per cento, delle assunzioni necessarie per 
l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connessi o strumentali, sia 
all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile; 

- che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive di atto notorio (DSAN) in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale (art. 94 e 95 del D.lgs 36/2023), e al titolare effettivo 
da parte dell'operatore economico (prot. 3040 del 27/01/2026, agli atti); 

 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che il Comune di Peschiera Borromeo, nell’attesa dell’approvazione del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2026/2028, sta operando in regime di “esercizio provvisorio” 
così come autorizzato e disciplinato dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la suddetta spesa trova copertura sui capitoli assegnati al Servizio IT; 
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le 
verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 
 
VERIFICATA l'insussistenza di situazioni idonee a determinare conflitto di interesse anche 
potenziale del RUP e degli istruttori del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/90 e dell'art. 10 del Codice di Comportamento del Comune di Peschiera Borromeo, 
approvato con GC n. 109 del 29/05/2023; 
 
VISTI: 
- D.Lgs. 267/2000; 
- D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'articolo 37; 
- Regolamento (UE) 2016/679 (GPDR) e D.Lgs. 196/2003; 
- D.Lgs. n. 36/2023; 
- Legge 136/2010 ed, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.4 
 

- Linee Guida ANAC sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici 
- D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
- D.L. 52/2012 convertito con Legge 94/2012; 
- D.L. 95/2012, come convertito in L. 135/2012, ed in particolare, l'art. 1, comma 1; 
- Statuto; 
- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- Regolamento di contabilità; 
- Regolamento per la disciplina dei contratti; 
- Circolari e direttive del RPC e RTI; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento acquisisce immediata efficacia dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A  

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di dare atto che con Decreto di approvazione del finanziamento n. 62321813 del 14/11/2025, 
viene assegnato al Comune di Peschiera Borromeo l’importo di € 30.682,04 per gli obiettivi di 
cui alla Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”. 

 
3. Di accertare l’entrata relativa all’assegnazione del finanziamento pari ad € 30.682,04 sul 

capitolo 418 EF. 2026 cod.min. 4.0200.01. 
 

4. Di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante 
Ordine Diretto su MePA, alla Società STARCH SRL, con sede in via Crocefisso 2, 20876 Ornago 
(MB), PI 00873010961, CF 07795180152, l’adeguamento alle specifiche tecniche della soluzione 
ArchiWeb, attuale gestionale in uso presso il Settore VII Gestione E Sviluppo Del Territorio, per 
tutte le componenti SUE di Front-Office, Back-Office, Enti Terzi, come richiesto dall’Avviso di 
finanziamento in oggetto, per la spesa complessiva pari ad € 16.290,00 oltre IVA 22%, come da 
offerta prot. 2817 del 26/01/2026 (All. A), allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale. 

 

5. Di assumere impegno di spesa pari a complessivi € 19.873,80 inclusa IVA 22% sul cap. 3039 
cod.min. 1.01.1.0103 EF 2026. 

 

6. Di dare atto che: 
a) la presente determinazione costituisce autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
b) la prestazione avverrà nel rispetto di quanto stabilito dalla vigente normativa in materia di 
contratti pubblici, dal vigente regolamento comunale dei contratti, da quello per l’acquisizione 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.5 
 

di lavori, beni e servizi in economia - per le parti ancora vigenti - e sulla base dell’offerta 
progettuale presentata. 
c) che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in 
premessa è depositata agli atti del Servizio IT. 

 

7. Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati esclusivamente a seguito di presentazione di 
fattura elettronica sulla quale dovranno essere indicati i seguenti dati: 
Settore IV Innovazione Tecnologica, Cultura, Sport e Partecipazione 
Determina N._____ DEL__/__/__ 
CIG BA1E638216 - CUP H51F25001460006 
Codice univoco ufficio 3TOVPE 

 

8. Di disporre: 
a) la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale, e 
generale conoscenza dell'atto; 
b) la pubblicazione dei dati del presente atto, dopo la sua esecutività, sulla sezione del sito 
"Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 20 D.Lgs. 36/2023 e 37 D.Lgs. 33/2013; 
c) la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 
32 della Legge 190/2012; 
d) che la pubblicazione dei dati e dei documenti correlati alla presente procedura avvengano 
nella piena osservanza delle disposizioni previste dal Reg UE 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali. 
 

9. Di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163, commi 1 e 3, del 
D.Lgs. 267/2000, in deroga, però, ai limiti di cui al comma 5 del medesimo articolo, in quanto 
trattasi di spese rientranti nella tipologia delle fattispecie non frazionabili in dodicesimi. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA, CULTURA, SPORT E PARTECIPAZIONE 

Dott. Claudio Iovino  
Firmato digitalmente 

 
 

Il Responsabile del Procedimento: Nadia Ferrari 
Il Responsabile del Servizio: Nadia Ferrari 
Istruttore della pratica: Nadia Ferrari 
 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

IOVINO CLAUDIO in data 27/01/2026



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Città metropolitana di Milano

Proposta di determinazione SETTORE IV INNOVAZIONE TECNOLOGICA, CULTURA, SPORT E
PARTECIPAZIONE nr.75 del 26/01/2026

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR INVESTIMENTO MISURA 2.2.3 DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP E SUE) ADEGUAMENTO
TECNOLOGICO DELLA COMPONENTE SUE DI FRONT-OFFICE, BACK-OFFICE E ENTI TERZI ALLE SPECIFICHE
TECNICHE DI INTEROPERABILITÀ. CIG BA1E638216 - CUP H51F25001460006

0060850 - STARCH SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0031.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 30392026

19.873,80Importo:27/01/2026Data:2026 491/0Impegno di spesa2026ESERCIZIO:

BA1E638216C.I.G.:

PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI - C.E.D.

C.U.P.: H51F25001460006
Piano dei conti f.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: PNRR INVESTIMENTO MISURA 2.2.3 DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP E SUE) ADEGUAMENTO
TECNOLOGICO DELLA COMPONENTE SUE DI FRONT-OFFICE, BACK-OFFICE E ENTI TERZI ALLE SPECIFICHE
TECNICHE DI INTEROPERABILITÀ. CIG BA1E638216 - CUP H51F25001460006

SIOPE: 4.02.01.01.0034.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 4182026

30.682,04Importo:27/01/2026Data:2026 69Accertamento di entrata2026ESERCIZIO:

PNRR - MISURA 2.2.3 - CUP xxxxxxxxxx - SUPPORTO AI COMUNI PER L'ADEGUAMENTO
TECNOLOGICO DELLE PROPRIE PIATTAFORME SUE

Piano dei conti f.: 4.02.01.01.003 Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

Il Responsabile del Settore V Gestione Economico-

 PESCHIERA BORROMEO li, 27/01/2026



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

75

PNRR INVESTIMENTO MISURA 2.2.3 DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP E SUE)
ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLA COMPONENTE SUE DI FRONT-OFFICE, BACK-OFFICE E
ENTI TERZI ALLE SPECIFICHE TECNICHE DI INTEROPERABILITÀ. CIG BA1E638216 - CUP
H51F25001460006

2026

Servizio Innovazione Tecnologica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/01/2026

Servizio Ragioneria

Data

Visto Favorevole.

Ermanno Zendra

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma 7 del
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

ERMANNO ZENDRA in data 29/01/2026


